弘光科技大學 108 學年度第 1 學期第 1 次學生事務會議紀錄

一、開會時間：108年 9月 03日（星期二）早上 10:30

二、會議地點：人文講堂

三、出席人員:如簽到表

四、主    席：閔宇經 學務長                             紀錄:顏愛瑜

壹、 主席致詞

略

貳、 前次會議議題追蹤進度

說 明：報告 107學年度第 2學期第 1次學生事務會議各提案會後執行情形。

項目 案由 提案單位 會後執行情形

學 生 事 務

各 項 法 規

章則制/修

訂提案

108 學年度新生啟航

校園文化體驗活動規

畫

生活暨住宿

輔導組

已規畫活動，並預計 9

月 9執行。

弘光科技大學弱勢學

生學習輔導弘愛築夢

助學金，1072 學期各

系補助名額分配

學務處

已於會議後執行，截止

108.07.31共計 378人

次受領此助學金。

參、 單位業務報告

各組報告事項詳如會議資料，請參閱。

肆、 討論事項

案 由一:修正「弘光科技大學教師輔導學生實施規則」

提案單位：學務處生活暨住宿輔導組
說    明：
（一）參考教育部 105 年 05 月 20 日臺教學（二）字第 1050061858 號訂頒

「學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項」，修正「弘光科技大學

教師輔導學生實施規則」。
（二）新增教師輔導學生有不當之行為及違法處罰之處置及學生申訴途徑。

決議:照案通過，其條文修正如下。

1

條款 現行條文內容 修正後條文內容

名稱 弘光科技大學教師輔導學生實施

規則

弘光科技大學教師輔導學生實施

要點

一 弘光科技大學（以下簡稱本校）

依教師法第十七條，特訂定本規

則（以下簡稱本規則），以規範教

師輔導學生之原則，維護學生受

教權。

弘光科技大學（以下簡稱本

校）依教師法第十七條，特訂

定本要點（以下簡稱本要點），

以規範專（兼）任教師輔導學

生之原則，維護學生之學習

權、受教育權、身體自主權及人

格發展權。

二 本校學生之輔導依本規規則辦

理，本規則未規定者，適用其他

相關法令。

本校學生之輔導依本規要點則辦

理，本要點未規定者，適用其他

相關法令。

三 教師輔導與管教學生應符合下列

之目的：
一、鼓勵學生優良表現，培養學

生自尊尊人，自治自律之處世態

度。
二、導引學生身心發展，激發個

人潛能，培養健全人格。
三、養成學生良好生活習慣，建

立符合社會規範之行為。
四、確保班級教學及學校教育活

動之正常進行。

教師輔導學生應符合下列之目

的：

1.增進學生良好行為及習慣，減少

學生不良行為及習慣，以促進學

生身心發展及身體自主，激發個

人潛能，培養健全人格並導引適

性發展。

2.培養學生自尊尊人、自治自律之

處世態度。

3.維護校園安全，避免學生受到霸

凌及其他危害。

4.維護教學秩序，確保班級教學及

學校教育活動之正常進行。

四 教師輔導與管教學生時，應依下

列原則處理：
一、尊重學生人性尊嚴。
二、重視學生個別差異。
三、配合學生心智發展需求。
四、維護學生受教權益。

教師輔導學生時，應依下列原則

處理：

1. 尊重學生之學習權、受教育權、

身體自主權及人格發展權。

2. 輔導方式應考量學生身心發展及

多元性別之個別差異。

2

條款 現行條文內容 修正後條文內容

五、發揮教育愛心與耐心。
六、啟發學生反省與自制能力。
七、不因個人或少數人錯誤而懲

罰全體學生。

3. 啟發學生自我察覺、自我省思及

自制能力。

4. 對學生所表現之良好行為與逐漸

減少之不良行為，應多予讚賞、

鼓勵及表揚。

5. 不因個人或少數人錯誤而懲罰

全體學生。

6. 對學生受教育權之合理限制應依

相關法令為之，且不應完全剝奪

學生之受教育權。

7. 不得以對學生財產權之侵害（如

罰錢等）作為輔導之手段。但要

求學生依法賠償對公物或他人物

品之損害者，不在此限。

五 凡經學校或教師安排之教育活

動，教師應負起輔導與管教學生

之責任。

凡經學校或教師安排之教育活

動，教師應負起輔導學生之責

任。

八 學生干擾或妨礙教學活動正常進

行，違反校規、社會規範或法

律，或從事有害身心健康之行為

者，應適當輔導與管教。

學生干擾或妨礙教學活動正常進

行，違反校規、社會規範或法

律，或從事有害身心健康之行為

者，應適當輔導。

九 教師管教學生，應事先暸解學生

行為動機，並明示必要管教之理

由。

教師輔導學生，應事先暸解學生

行為動機，並明示必要輔導措施

之理由。

十 教師因實施輔導與管教學生所獲

得之個人或家庭資料，非依法律

規定，不得對外公開或洩漏。

教師因實施輔導學生所獲得之個

人或家庭資料，非依法律規定，

不得對外公開或洩漏。

十一 教師輔導與管教學生，不得因學

生之性別、能力或成績、宗教、

種族、黨派、地域、家庭背景、

身心障礙、或犯罪紀錄等，而有

教師輔導學生，不得因學生之性

別、性傾向、能力或成績、宗

教、種族、黨派、地域、家庭背

景、身心障礙、或犯罪紀錄等，

3

條款 現行條文內容 修正後條文內容

歧視待遇。

以言語、文字、圖畫、符號、肢體

動作或其他方式，直接或間接對學

生為歧視待遇、誹謗、公然侮辱、

恐嚇、貶抑、排擠、欺負、騷擾或

戲弄等行為。

十三 教師為鼓勵學生優良表現，得給

予下列嘉勉或適當之獎勵。

一、 嘉獎：每次加學期操行總分

一分。

二、 小功：每次加二．五分。

三、 大功：每次加七．五分。

四、 其他特別獎勵。(獎品、獎

狀、獎金、留影【公開表

揚】)

前列各項獎勵，應符合本校「學

生獎懲實施標準」所訂之標準。

教師為鼓勵學生優良表現，得給

予下列嘉勉或適當之獎勵。
1. 嘉獎。
2. 小功。
3. 大功。
4. 其他特別獎勵。(獎品、獎

狀、獎金、留影【公開表

揚】)
前列各項獎勵，應符合本校「學

生獎懲實施標準」所訂之標準。

十四 教師學生應依學生人格特質、身

心健康、家庭因素、行動動機與

平時表現等，採下列措施：
一、 告誡：學生言行不當，情節

較輕，由師長或有關單位人

員予以口頭或書面告誡，責

令道歉或寫悔過書。
二、 講習：學生行為不當有待輔

導者，由有關單位予以講

習。
三、 停權：違反校內有關使用規

定或借用規定者，由有關單

位依情節之輕重，予以停

權，最高一年。
四、 賠償：破壞公物者，規定照

教師輔導學生應依學生人格特

質、身心健康、家庭因素、行動

動機與平時表現等，採下列措

施：

1.告誡：學生言行不當，情節較

輕，由師長或有關單位人員予

以口頭或書面告誡，責令道歉

或寫悔過書。

2.講習：學生行為不當有待輔導

者，由有關單位予以講習。

3.停權：違反校內有關使用規定

或借用規定者，由有關單位依

情節之輕重，予以停權，最高

一年。

4.賠償：破壞公物者，規定照價

4

條款 現行條文內容 修正後條文內容

價賠償。
五、 認養：毀損公物者，規定復

原，並予認養。
前項措施於必要時，教師除通知

家長或監護人外，得請學生事務

處、學生輔導中心或其他單位協

助之。

賠償。

5.認養：毀損公物者，規定復

原，並予認養。

前項措施於必要時，教師除通知

家長或監護人外，得請學生事務

處、諮商輔導中心或其他單位協

助之。

十五 依前條所為之管教措施無效時，

違規情節重大者，教師得移請學

校執行下列措施：
一、申誡：每次扣學期操行總分

1 分。
二、小過：每次扣操行總分 2.5

分。
三、大過：每次扣操行總分 7.5

分。
四、其他懲處：

(一) 定期察看。
(二) 轉換學習環境。
(三) 退學或開除學籍。
(四) 移送司法機構或相關單位處

理。
(五) 其他適當措施。

上列各項懲罰措施，應符合本校

「學生獎懲實施標準」所訂之標

準。

依前條所為之輔導措施無效時，

違規情節重大者，教師得移請學

校依本校「學生獎懲實施標準」核

予懲罰。

(新增)

十六
 學生對教師之輔導措施及處罰，認

為違法或不當致損害其權益者，得

依本校「學生申訴處理辦法」提出

申訴。

(新增)  教師輔導學生有不當之行為及違法

5

條款 現行條文內容 修正後條文內容

十七 處罰者，經學生申訴評議委員會決

議送所屬學院之系（科、學程）教

評會審議，按情節輕重依相關辦法

予以告誡或懲處；情節重大者，應

依教師法相關規定處理。

十八 本規則須經學生事務會議、校務

會議通過，陳請校長核定後施

行，修正時亦同。

本要點須經學生事務會議、校務

會議通過，陳請校長核定後施

行，修正時亦同。

案 由 二：修訂「弘光科技大學學生社團輔導辦法」

提案單位：學務處課外活動指導組

說    明：

一、 7月 11日稽核室校內 IOS文件稽核｢學生社團成立及輔導運作作業」，有

關停社規定之連續 2次未參加社團評鑑是否應填寫「社團運作輔導評估

表」於本校學生社團輔導辦法中未明定，稽核室開單要求改正，開單編

號：1080702-A01。

二、 新增第十五條若社團經相關指導老師發現有運作不良狀況，應填寫「社團

運作輔導評估表」，作為社團發展運作及輔導之參考指標。

三、 修訂第十六條明定停社社團必須填寫｢學生社團停社申請表」。

決議:照案通過，其條文修正如下。

條款 現行條文內容 修正後條文內容

二 凡本校在學學生得依照個人興趣

或申請組織各種性質之學生社團。

本校學生社團依屬性分下列類型：

一、學藝性社團。

二、體能性社團。

三、康樂性社團。

四、服務性社團。

五、技藝性社團。

六、聯誼性社團(畢聯會)。

七、自治性社團(系學會）。

凡本校在學學生得依照個人興趣

或申請組織各種性質之學生社團。

本校學生社團依屬性分下列類型：
一、 學藝性社團。

二、 體能性社團。

三、 康樂性社團。

四、 服務性社團。

五、 技藝性社團。

六、 聯誼性社團。

七、 自治性社團。

6

條款 現行條文內容 修正後條文內容

八、志工性團體。 八、 志工性團體。

(新增)

十五

 若社團經相關指導老師發現有運

作不良狀況，應填寫「社團運作輔

導評估表」，作為社團發展運作及

輔導之參考指標。

十六 各社團有下列情形之一者，得提

送簽請學務長核定停社。
一、違反政府法令者。
二、違背社團組織目的之活動

者。
三、經營有重大困難，至少經社

團指導老師、屬性輔導老師、

課外活動指導組組長輔導二次

(含)以上者，並填寫社團運作

輔導評估表後，仍無法改善

者。
四、連續兩次無故不參與評鑑之

社團。

各社團有下列情形之一者，應填

寫「學生社團停社申請表」，報

請學務長核定停社。
一、違反政府法令者。
二、違背社團組織目的之活動

者。
三、經營有重大困難，經社團指

導老師、屬性輔導老師、課

外活動指導組組長輔導後，

仍無法改善者。
四、連續兩次無故不參與評鑑之

社團。

案 由 三:有關單位更名及調整單位歸屬後各項法規內容之名稱包裏變更，提請

討論。

提案單位:學生事務處

說    明:為因應本校 108年 7月 1日組織規程異動之單位更名或廢止及調整單

位歸屬後，學生事務處之各項法規內容之名稱，若涉及規範之變更，

建議採包裏式變更，統一更名及廢止事宜。

決議:照案通過。

序 列管編號 辦法名稱
會議通過日

期

1 10510-003 弘光科技大學學生請假規則 106.12.19

2 10510-004 弘光科技大學學生改過銷過實施要點 103.03.25

7

	會議紀錄--108.09.03學生事務會議--會議紀錄
	簽到表--1080903學生事務會議